Дело № 1-219/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Орск 09 октября 2024 года 

Судья Октябрьского районного суда г. Орска Оренбургской области Г.И. Аксёнова с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Максаковой С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пастернака Г.А., 

при секретаре Маникаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19:30 часов до 20:30 часов ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, нарвал части дикорастущего растения конопли, которые растер руками и получил, тем самым приобрел, готовую к употреблению смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой не менее 6,82 г., что относится к значительному размеру, которую убрал в нагрудный карман комбинезона, сложив в белый лист бумаги, и хранил при себе до момента своего задержания сотрудниками полиции, состоявшегося в этот же день в 20:30 час. в принадлежащем ФИО1 автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, припаркованном на открытом участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, и изъятия, состоявшегося на этом же участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:16 час. до 22:03 час. в ходе проведения осмотра места происшествия.

После изложения государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, исключившего из обвинения действия, связанные с незаконное изготовлением наркотических средств, поддержавшего обвинение в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 заявил о согласии с обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное защитником Пастернаком Г.А., мнение государственного обвинителя Максаковой С.С., не возражавшей против рассмотрения дела в особом порядке, суд удостоверился в том, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ФИО1 понимает предъявленное ему обвинение и соглашается с ним в полном объеме, а также осознает последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 на учете врача-психиатра, врача-нарколога не стоит, проходил военную службу по призыву, по месту проживания участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, проживает совместно с супругой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 У КРФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием заболевания органов зрения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он изначально давал признательные, изобличающие себя показания, указал место и способ приобретения наркотического средства, что позволило установить все имеющие значение для дела обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно путем назначения ему наказания за совершенное преступление в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд также учитывает материальное и социальное положение ФИО1

Основания для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. 

Ввиду назначаемого вида наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, массой 6,70 г., пакет с фрагментом бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Орское», уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел России «Орское»

УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Орское»)

ИНН: 

<

***>

КПП: 561001001

ОКТМО: 53701000

л/сч 

<

***>

р/сч 

<

***>

счет: 40102810545370000045

ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г. ОРЕНБУРГ/УФК по Оренбургской области, г. Оренбург

БИК 015354008

КБК: 1 16 03125 01 9000 140

УИН 18855624010070005224.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Г.И. Аксёнова